

Przegląd polityczny powszechny.

Pismo poświęcone polityce, handlowi i przemysłowi.

PRZEGLĄD POWSZECHNY wychodzi dwa razy na tydzień: t. j. we środę i sobotę.
Cena jego: we Lwowie kwartalnie 1 zlr. 50 kr. — od 1. kwietnia do końca grudnia 5 zlr.
na prowincyi kwartalnie 2 zlr. — od 1. kwietnia do końca grudnia 6 zlr.
Za granicę państwa austriackiego rocznie o 1 zlr. więcej.

Nr. 11.

Lwów dnia 5. Maja 1858.

INSERATY, jako to: ogłoszenia, uwiadomienia i doniesienia wszelkiego rodzaju, przyjmują się do dziennika za opłatą od wiersza drobnego druku (petit) za jednorazowe umieszczenie po 4 kr., za następne po 2 kr. z dodatkiem opłaty stęplowej za każde razowe umieszczenie po 15 kr. m. k.

Listy reklamacyjne oddane nieopieczętowane urzędowi pocztowemu, niepodlegają frankowaniu.

Redakcyja PRZEGLĄDU na ulicy wałowej obok pikietki ogniowej pod Nr. 730 1/4 na 1. piętrze.

Ogłasza się przedpłata na miesiąc **Maj** i **Czerwiec**; przedpłata na dwa miesiące wynosi **1 zlr. 20 kr.**, na miesiąc **40 kr.**

Wcześniej zgłaszającym się może wydawca dostarczyć numerów kwietniowych, których ma jeszcze kilkadziesiąt egzemplarzy zapasowych.

Przegląd polityczny.

Cicho i parno na świecie; taki stan atmosfery zwykł poprzedzać burzę, wszakże nie idzie zatem, aby ulewa z lyskawicą i grzmotami koniecznie nastąpić musiała. Trudne to w dzisiejszym stanie rzeczy zadanie dziennikarskie! Podobni do owych dostrzegaczy zajętych mozołną pracą na wieżach astronomicznych, zbieramy skwapliwie drobne fakta i wypadki, śledzimy stan szalejącego barometru, aby za pomocą przyrodzonej władzy wnioskowania znaleźć nitkę Aryadny, któraby nas z tego labiryntu bieżących dziejów wyprowadzić mogła. Szukamy prawdy, a znajdujemy prawdopodobieństwo. Badacze praw natury obliczyli z największą dokładnością obrót ciał niebieskich, przepowiadają na minutę zaćmienie słońca itp., a przecież w kwestjach gospodarza największej obchodzących mimo mozolnych poszukiwań meteorologii nie są w stanie przepowiedzieć z matematyczną pewnością, czy jutro będzie deszcz lub pogoda. I barometry tak zawodzą jak kalendarze, a jeszcze najlepszą skazówką w tych kwestjach zdaje się być instynkt jednostek żyjących w zgodzie z naturą. Tak samo dzieje się z polityką. Najgłębsi politycy nie umieją często wyprowadzić wniosku na jutro z danych premisów kroniki bieżącej, a jeszcze częściej zawodzą siebie i drugich, idąc za zwodnemi barometrami atmosfery politycznej.

Owoż jak powiedzieliśmy na samym początku, stan atmosfery politycznej podobny jest zupełnie do owych parnych dni w lecie.

Błękit nie okryły jeszcze groźne chmury, dopiero tu i owdzie pojawia się mała chmurka, a już dziwny niepokój i niepewność ogarnęły umysły. Dekret ogłoszony w *Monitorze*, reskrypt lub ukaz carski, okólnik jakiegoś ministerstwa do posłów przy dworach zagranicznych, memoryały w spornej kwestyi o parowiec Cagliari podobnej do klótni o czołno między dwoma sąsiadami, interpelacye i mowy w parlamencie angielskim, mowy przy obradach nad prawem Deforesta w Turynie, alarmujący artykuł tego lub owego dziennika — oto jest zmienny barometr atmosfery politycznej; ruch zaś giełdowy, to niby wyraz instynktu jestestw reprezentujących kapitały.

Przystępujemy teraz do mozolnego rejestrowania faktów, aby utrzymać watek kroniki bieżącej.

Rząd francuzki powołał, jak donosi *Monitor* z 29. kwietnia, 42,000 rekrutów z klasy r. 1856., do służby czynnej. Uderzającym jest argument, którym minister wojny marszałek Vaillant to powiększenie armii francuzkiej zamaskować usiłuje. W raporcie ministra stoi, że rząd francuzki powołuje pod broń rekrutów dla tego, ponieważ redukcye roku 1857 sprowadziły istotny stan armii do liczby niższej niż ta, jakiej wymaga pełny stan budżetem naznaczony; czyli innymi słowy: rząd ma za wiele pieniędzy i dla tego kompletuje armię. Na taki argument trudno oprzeć się pokusie, aby nie dorzucić kilka pytań. Jaki, więc rząd francuzki nie może korzystniej obrócić nadwyżki budżetu przeznaczzonego na utrzymanie armii? dla czegoż redukując armię nie zmniejszył budżetu? a w końcu, czy odjęcie płodnej pracy tylu tysięcy rąk wśród powszechnego pokoju, pomnoży bogactwo narodowe? Francya zbroi się widocznie i gotuje, mimo zaprzeczeń *Monitora*, do ważnych wypadków, a w najlepszym razie chce na szalę układów dyplomatycznych rzucić cały ciężar do wojny przygotowanego mocarstwa.

I z cesarstwa rosyjskiego donoszą, o ściąganiu sił zbrojnych na pewne punkta. Wedle brzmienia wiadomości z Warszawy i Petersburga mają być skoncentrowane pod Warszawą wszystkie 3 korpusy składające armię pierwszą. Też same listy podają, że podczas nieobecności księcia Gorczakowa, ma go zastępować w namiestni-

ctwie królestwa książe Italiński (Suwarow Rymnicki) generał gubernator prowincyj nadbałtyckich.

Aby uzupełnić kronikę wiadomości politycznych przechodzimy do sporu o parowiec Cagliari, w którym ani Sardynia Neapolowi, ani Neapol Sardynii ustąpić nie chce. Mówią, że rząd sardyński zawezwał w tej sprawie pośrednictwa Holandyi; jednak jeżeli jedno ze spierających się mocarstw wybiera sobie sędziego polubownego, a drugie się nie zgodzi, gdyby nawet i wieść ta była prawdziwą, nie załatwi się tym sposobem sporu na drodze spokojnych układów. W wyższej izbie angielskiej na twierdzenie jednego z członków parlamentu, że Anglia powinna wraz z Sardynią domagać się wydania statku, skoro prawnicy koronni uznali za bezprawie zabranie tego statku pod pozorem, że jest słusznym łupem wojennym, odpowiedział lord Malmesbury, że sprawa osądzenia parowca nie jest jeszcze rozstrzygniętą, że Anglię nie może wiązać pomyłka p. Erskine, o której już kilkakrotnie donosiliśmy; następnie ubolewał szanowny lord, że jeden z ministrów sardyńskich wyrzekł, iż Anglia naraziwszy Sardynię odstąpiła jej. Anglia nic nie przyrzekała, lecz ofiarowała Sardynii swoje usługi, aby skłonić Neapol do pojednania, gdyż spieszne wypowiedzenie wojny ze strony Sardynii, kazało się obawiać zakłócenia powszechnego pokoju Europy. Nakoniec dodał lord Derby, że Francya zostaje w przyjaznych stosunkach z Anglią.

Z Turynu nadeszła wiadomość, że prawo Deforesta przyjęło 110 głosami przeciw 42. Rada związku szwajcarskiego uchwaliła przyjęcie w kraju agentów konsularnych francuzkich. Jeden i drugi fakt świadczy o ogromnym wpływie Napoleona III. na sąsiednie mocarstwa drugiego rzędu.

Depesza telegraficzna z Carogrodu do Wiednia donosi, iż Fuad Pasza opuścił 27. kwietnia, Stambuł, udając się przez Tryest i Wiedeń do Paryża na konferencyę. Obecni w Paryżu członkowie konferencyi zbrali się 28. kwietnia, aby przyjąć do wiadomości akt traktatu dotyczący regulacyi granic w Azji.

W sprawie czarnogórskiej donoszą ze Stambułu, że układy postępują; przeciwnie wiadomości z Hercegowiny otrzymane przez Dalmacyę, nie są zbyt pomyślne. Powstańcy gotują się do obrony, a nowy oddział wojsk tureckich wszedł do Hercegowiny. Powyższa depesza mówi nawet, że zaszła już utarczka między powstańcami a baszybożukami. Czarnogórze miała Porta przesłać ultimatum; odnosi się ono do żądań komisarza tureckiego, aby książe Danilo uznał się holdownikiem sułtana, inaczey przymusi go do tego orężem. — Według nowych podań miała Porta zażądać od Czarnogóry tylko rękojmi, iż będzie szanować terytorium tureckie.

Rosya nad Amurem.

W tym przedmiocie daje najdokładniejsze objaśnienie list pewnego podróżnego Rosyanina, do dziennika *Aus der Fremde*, który tak opiewa:

„Nie wiem, czy doszła już do Europy wiadomość o podróży hr. Putiatyna, byłego naczelnika eskadry na cichym Oceanie, przedsięwziętej w celu zwidzenia wyższej części rzeki Amur i jej ujścia; na każdy wszakże wypadek zupełnie niewiadomemi być muszą właściwe powody tej wycieczki.

Najnowsze badania nad biegiem tej olbrzymiej rzeki, największej w Azji północno-wschodniej, która w rozmaitych zwrotach przebiega przestrzeń 3000 werst (420 mil) i oblewa jedną z najpiękniejszych okolic tej części świata, spowodowały rząd rosyjski do zupełnego zreorganizowania tak zwanej flotyli sybirskiej. W tym zamiarze polecono admirałowi hr. Putiatyn, aby nie tylko porobił potrzebne reformy w rozdzieleniu flotyli i rozłożeniu jej na zimę, ale żeby zarazem wszedł w układy z chińskimi władzami, o ostateczne odstąpienie całego Amura z całą przestrzenią po prawej stronie tej rzeki, rozciągającą się na mil pięćdziesiąt w głąb kraju, jak to już istniało po pokoju nerczyńskim, wprawdzie nie *de jure*, ale *de facto*. Mieszkańcy Syberyi uważają dotychczas tę całą okolicę za Eldorado jakiegoś; i jeżeli dotąd nie jedno miasto północnej Syberyi nie zostało opuszczone przez mieszkańców, by

się tam osiedlić i uprawiać piękniejszy i żyzniejszy kraj, rząd rosyjski zawdzięcza to tylko wielkiej odległości i innym trudnościom politycznym.

Pierwszą wieść o tej rzecze przyniósł do Rosyi Iwan Moskwityn, kozak z pokolenia tomskiego. Hetman kozacki Dymitr Kosiłow wysłał go r. 1639 z dwunastu kozakami, aby, koczujące pokolenia Tunguzów przymusić do płacenia haraczu. Wykonawszy polecenie sobie dane najkorzystniej, przyczem doszedł aż do brzegów Amuru, wrócił on do Irkutsku z wiadomością o porobionych tamże odkryciach. Jednocześnie prawie przybył jenijski hetman Maxym Persilijew, który całą zimę przepędził między Tunguzami nad rzeką Zigir, i potwierdził wieści przez Moskwityna przyniesione, z tym jeszcze dodatkiem, że rzeka Amur wpada do wielkiego morza, które on nazwał Samo. Aby się o prawdzie tych wieści przekonać, żądał bogatych łupów wiedziona wojewoda jakutski Galowin wysłał w r. 1643 swego sekretarza Pajankowa na czele 130 ochocznych kozaków, aby zbadać tamte okolice i mieszkańców do poddania się nakłonić. Po wielu trudach wyprawa ta dostała się do Dauryi, i została tam przyjęta z wielką gościnnością. Daremne były wszakże wszystkie poszukiwania niewyczerpanych kopalni srebra, które miały się niby znajdować w kraju należącym do księcia Laftkae, albowiem mieszkańcy Dauryi twierdzili, jako nic nie wiedzą o istnieniu drogich kruszców. Natomiast chwalili bardzo wielką urodzajność w okolicy dółnej w południowo-wschodniej stronie nad rzeką Wittim. Te i temu podobne wieści spowodowały sekretarza wysłanego, że wyprawił najprzód pięćdziesiąt ludzi, aby dotarli na miejsce i weszli w układy z tamtejszymi mieszkańcami. Lecz gdy wysłani zaczęli się tam rządzić po swojemu, i mieszkańców jak niewolników swoich uważali, ci przyprowadzeni do ostateczności wyrznęli swoich ciemiężców co do jednego prawie. Taki sam koniec wzięła inna wyprawa z dwudziestu pięciu kozaków złożona nad ujściem Amuru. Postanowił tedy Pajankow wyruszyć sam, aby się pomścić za zabitych i przekonać się o prawdzie dawniejszych wiadomości. Po drodze zdybał on dwa koczownicze plemiona, podbił je po niejakiem oporze i przymusił do płacenia haraczu sobolowemi skórami. Na drugą wiosnę wrócił szczęśliwie do Jakutsku, złożył rządowi szczegółowy raport, i zarazem zaręczał, że na czele 300 kozaków podbije dla cara kraj nad Amurem aż do wyspy Sachalin. Ale że wówczas rządowi rosyjskiemu zależało na tem, aby uniknąć wszelkich zatargów z Chińczykami, cały ten raport został zaniedbany.

Przesadzone wszakże opowiadania Pajankowa i jego towarzyszy wzbudziły ochotę w wielu awanturkach, próbować szczęścia na własną rękę. Jednemu z tych awanturników Jerafijemu Hobarow udało się zawojować wielką przestrzeń kraju aż w głąb Manczurów, i mieszkańców podbić pod berło rosyjskie. Rozbudziła się przez to samo zawiść Chińczyków, którzy tę przestrzeń kraju całą uważali za własność swoją. Wojsko czterdziestotysięczne wyruszyło, aby tych powstańców (zdaje się być to ulubionem wyrażeniem chińskich władców) wygonić z państwa niebieskiego. W skutek tego rząd rosyjski nie chcąc wchodzić w zatargi z rządem pekińskim, odwołał Hobarowa w r. 1653.

Pokój ustalił się na niejaki czas, wojsko chińskie rozeszło się, a Rosyanie zostali tymczasem w posiadaniu niewzbronionem rzeki Amur. Lecz napływ różnych awanturników i wychodźców ze wszystkich części państwa rosyjskiego, niepokoił ciągle władze chińskie. Coraz więcej rozszerzające się podboje tych awanturników, ich ciągle najazdy i rabunki spowodowały w r. 1685 dwór pekiński do nowej wyprawy, na główne siedlisko powstańców w Jaksie. Załoga złożona z 450 ludzi i dziewięciu armat, broniła się walecznie naprzeciw wojsku liczącemu 15,000 ludzi i 150 dział. Mężny dowódca Tulubuszyn, mimo dzielnego odporu musiał wejść w układy. Moskalam dozwolono wolnego odwrotu z całym mieniem; wszakże Chińczycy układu nie dotrzymali, odbierając tych, którzy się nie chcieli osiedlić na ziemi chińskiej. Dwudziestu sześciu tylko przyjęło propozycyę Chińczyków, których przesiedlono do Pekinu, gdzie ich potomkowie żyją dotąd. Albanin czyli Jaksza zrównana została z ziemią.

